*summum et optimum bonum* (129,1 s). Na passagem transcrita acima surge então a mesma tríade, ainda que sob expressões diversas: *potentia, sapientia, voluntas*. *Potentia* pertence com efeito ao mesmo domínio ontológico que *incompactibilis*; *verissime atque certissime* ao mesmo domínio gnoseológico que *sapientia*; *summum et optimum bonum* ao mesmo domínio axiológico que *voluntas*. E é ainda a mesma tríade que encontra no *De civitate dei* a sua clássica formulação: *causa subsistendi, ratio intelligendi, ordo vivendi* (cf. *Conf.* IV 15,24; 71,22 s). Agostinho atribui-a a Platão<sup>7</sup>. Na realidade, ela aparece, antes de Agostinho, na obra de Orígenes<sup>8</sup>. Por isso a designaremos por tríade origeneana.

No quadro desta tríade se põe a Agostinho a dupla tarefa de interpretar a criação como irradiação-comunicação, que, por um lado, leva o homem a uma participação substancial por adesão a Deus (habere-cohaerere), mas que, por outro lado, é necessário também tematizar como acção livre das três Pessoas divinas. A dificuldade desta tarefa reside no facto de a causalidade divina por comunicação-participação se ter de atribuir à divina substância, ao passo que o causar livre pertence às *divinae personae*<sup>9</sup>. É precisamente neste ponto que terá de se pôr em questão a concepção de Victorinus, apesar de nos escritos deste autor encontrarmos já a maior parte dos elementos conceptuais neoplatónicos, mas também bíblico-cristãos, que provavelmente terão servido a Agostinho para a elaboração da sua doutrina acerca da Economia e da Theologia<sup>10</sup>.

<sup>7</sup> *De civ. dei* VIII 4; PL 41,228s; cf. VIII 9; PL 41, 233.

<sup>8</sup> *De principiis*, Die griechischen christlichen Schriftsteller der ersten drei Jahrhunderte 22, p. 60s: «Deus pater omnibus praestat ut sint, participatio vero Christi secundum id, quod verbum (vel ratio) est, facit ea esse rationabilia. Ex quo consequens est ea vel laude digna esse vel culpa, quia et virtutis et malitiae sunt capacia. Propter hoc consequenter adest etiam gratia spiritus sancti, ut ea quae substantialiter sancta non sunt, participatione ipsius sancta efficiantur. Cum ergo primo ut sint habeant ex deo patre, secundum ut rationabilia habeant ex verbo, tertio ut sancta sint habeant ex spiritu sancto: rursus Christi secundum hoc, quod «iustitia» dei est, capacia efficiuntur ea, quae iam sanctificata ante fuerint per spiritum sanctum; et qui in hunc gradum proficere meruerint per sanctificationem spiritus sancti, consequuntur nihilominus donum sapientiae secundum virtutem inoperationis spiritus dei». Cf. P. HADOT, *Etre, Vie, Pensée chez Plotin et avant Plotin*, em: *Les sources de Plotin* (Entretiens sur l'Antiquité Classique V), Vandoeuvres-Genève 1960, p. 129s.